— 1 —

粤应急〔2021〕167号

广东省应急管理厅 广东省公安厅关于印发
广东省开展打击假冒政府网站制售假冒

安全生产证书专项行动
工作方案的通知

各地级以上市应急管理局、公安局：

为贯彻落实《应急管理部办公厅 公安部办公厅关于印发<

开展打击假冒政府网站制售假冒安全生产证书专项行动工作方

案>的通知》（应急厅〔2021〕53号）要求，依法严厉打击不法

分子假冒应急管理部门政府网站和证书信息查询平台进行制售

假冒的特种作业操作证、安全生产知识和管理能力考核合格证等

违法犯罪行为，省应急管理厅、公安厅联合制定了《广东省开展

— 2 —

打击假冒政府网站制售假冒安全生产证书专项行动工作方案》。

现印发给你们，请认真抓好落实。

— 3 —

广东省开展打击假冒政府网站制售假冒
安全生产证书专项行动工作方案

为依法严厉打击不法分子假冒应急管理部门政府网站和证

书信息查询平台进行制售假冒的特种作业操作证、安全生产知识

和管理能力考核合格证等违法犯罪行为，根据应急管理部办公厅

公安部办公厅《开展打击假冒政府网站制售假冒安全生产证书专

项行动工作方案》（以下简称《方案》）要求，制定本实施方案。

一、目标任务

依法查处伪造、变造、买卖安全生产证书行为，严厉打击假

冒应急管理部门网站及通过网络制假售假行为，严肃查处从业人

员持假冒安全生产证书上岗作业行为，督促用人单位落实安全生

产主体责任，进一步规范安全生产培训市场秩序，营造公平正义

的安全生产社会秩序。

二、重点任务

（一）打击伪造、变造、买卖假冒安全生产证书，涉嫌伪造、

变造、买卖国家机关公文、证件、印章的违法犯罪行为。

（二）打击利用互联网搭建假冒政府网站，提供假冒安全生

产证书查验，涉嫌非法利用信息网络的违法犯罪行为，或为上述

行为提供互联网接入、服务器托管、网络存储、通讯传输等技术

支持，涉嫌帮助信息网络犯罪活动的违法犯罪行为。

（三）打击利用网络媒体、在线平台等进行诸如免考、速成

等虚假宣传，兜售假冒安全生产证书，诱导从业人员上当受骗，

— 4 —

涉嫌诈骗的违法犯罪行为。

（四）查处生产经营单位不认真核验安全生产证书真伪，默

许从业人员持假证上岗的违法行为。

三、工作专班和职责分工

（一）专项行动工作专班

省应急管理厅、省公安厅和省安全生产科学技术研究院联合

成立省打击假冒政府网站制售假冒安全生产证书专项行动工作

专班。省公安厅治安局、刑侦局、网警总队和省应急管理厅矿监

地灾处、危化监管处、执法工贸处以及省安科院有关负责人员为

省专项行动工作专班成员。省专项行动工作专班办公室设立在省

应急管理厅执法工贸处。

各地级以上市根据实际情况成立由公安、应急管理等部门组

成的专项行动工作组。

（二）职责分工

1.应急管理部门工作职责。督促指导生产经营单位全面排查

“三项岗位”人员（特种作业人员、高危行业企业主要负责人和安

全生产管理人员）持证情况，核验安全生产证书真伪。开展重点

行业企业执法检查，设立假冒政府网站制售假冒安全生产证书等

违法犯罪行为举报热线，收集问题线索并及时移交，协助配合公

安部门严厉打击违法犯罪行为。

2.公安部门工作职责。对伪造、变造、买卖假冒安全生产证

书，涉嫌伪造、变造、买卖国家机关公文、证件、印章等违法犯

罪行为依法开展打击；对涉嫌假冒政府网站提供虚假安全生产证

— 5 —

书查验，以及为假冒政府网站提供互联网接入、服务器托管、网

络存储、通讯传输等技术支持的违法犯罪行为依法开展打击；对

利用网络媒体、在线平台宣传、兜售假冒安全生产证书涉嫌诈骗

的违法犯罪行为依法开展打击。

四、工作安排

（一）组织部署阶段（2021年 11月）

各地级以上市应急管理局按照本工作方案内容进一步制定

本地区实施方案，细化工作措施，明确具体工作分工、时限、责

任。2021年 11月 20日前将具体实施方案报送省专项行动工作

专班办公室。

（二）自查自改阶段（2021年 11月至 2021年 12月）

生产经营单位要依法严格落实主体责任，对照相关法规规章

要求，全面排查本企业“三项岗位”人员持证情况，通过应急管理

部官网上全国统一的“特种作业操作证及安全生产知识和管理能

力考核合格信息查询平台”（网址 http://cx.mem.gov.cn）核验证

书真伪，对本单位特种作业人员持有假冒安全生产证书或无证上

岗的要及时整改，确保本单位“三项岗位”人员依法持证率达到

100%。

“三项岗位”人员安全培训机构开展自查自纠工作，对照《安

全生产培训机构基本条件》要求，完善并保持本机构相应条件，

规范培训管理，及时消除默许或协助特种作业人员持假证参加复

审换证的违法违规行为。

（三）专项执法阶段（2021年 12月至 2022年 4月）

— 6 —

各级应急管理部门对生产经营单位自查自改情况进行执法

检查，对于执法检查过程中发现的使用假冒安全生产证书行为，

必须深挖背后的制售假证链条线索，不得以行政处罚“一罚了

之”。对于各渠道获得的假冒政府网站制售假冒安全生产证书的

涉案线索，要及时移送公安部门，并积极配合依法查办。

各级公安部门对假冒政府网站制售假冒安全生产证书问题

线索依法进行查处，对从事伪造、变造、买卖假冒安全生产证书，

涉嫌伪造、变造、买卖国家机关公文、证件、印章等不法分子，

对涉嫌假冒政府网站提供虚假安全生产证书查验的不法分子，以

及为假冒政府网站提供互联网接入、服务器托管、网络存储、通

讯传输等技术支持的有关单位和个人，对利用网络媒体、在线平

台宣传、兜售假冒安全生产证书涉嫌诈骗的不法分子，依法追究

法律责任。

（四）总结完善阶段（2022年 4月-5月）

各地级以上市应急管理、公安部门要认真总结本地区专项行

动工作情况，及时发现解决工作中存在的突出问题，堵塞漏洞，

推动专项行动深入开展。建立健全案件查处工作机制，采取挂牌

督办、集中办案、联合查案等形式，力争捣毁一批伪造安全生产

证书的制假窝点，惩治一批假冒政府网站的技术团伙，查处一批

持假人员和用假企业，曝光一批典型违法犯罪案件，有效遏制假

冒政府网站制售假冒安全生产证书违法行为。

五、工作要求

（一）加强组织领导，推进专项行动有序开展

— 7 —

专项行动涉及面广、时间紧、任务重，各级应急管理部门要

加强组织领导，牵头成立由公安、应急管理等部门组成的专项行

动工作组，明确任务分工，细化治理措施，强化沟通协作，加强

信息共享和执法联动，有序有力推进专项治理行动。

各地级以上市应急管理部门要安排专人于每月（2021年 12

月至 2022年 4月）1日前将阶段性工作进展连同广东省打击假

冒政府网站制售假冒安全生产证书违法行为专项行动情况统计

表（详见附件）上报省专项行动工作专班办公室，对于专项行动

过程中查处的刑事犯罪等典型违法案件随时报送；于 2022年 5

月 6日前报送专项行动工作总结（包括典型案例分析、工作经验

提炼、长效机制研究、本地创新做法和广东省打击假冒政府网站

制售假冒安全生产证书违法行为专项行动情况统计表。联络人及

电话：任靓，020-83133272,邮箱：yjt_pxkh@gd.gov.cn）。

（二）强化联合行动，严厉打击假冒政府网站制售假冒安全

生产证书违法行为

各级应急管理、公安部门要将打击假冒政府网站制售假冒安

全生产证书违法行为作为重点来抓，切实加强部门协作，积极梳

理工作思路，研究假冒政府网站制售假冒安全生产证书违法行为

的特征和方式，准确把握违法行为的特点和规律，联合开展打击

假冒政府网站制售假冒安全生产证书违法行为专项行动。对发现

的问题线索，要坚持一查到底，查处背后的各类违规、违法犯罪

行为，依法从严从重追究责任。对尚不构成刑事犯罪的，要依法

依规采取约谈告诫、行政处罚、联合惩戒等方式进行处置；对于

— 8 —

构成刑事犯罪的，要依法追究刑事责任。

（三）广泛宣传引导，大力营造社会共治格局。各地要加大

宣传工作力度，通过报纸、电视、微博、微信、标语、宣传栏等

多种形式，普及“三项岗位”人员范围以及培训考核正规渠道等知

识，向社会公众大力宣传“三项岗位”人员持假证或无证操作的危

害；让企业和从业人员掌握网上核验方式，学会如何辨别证件真

伪；同时广泛通报打击假冒政府网站制售假冒安全生产证书违法

行为开展情况和犯罪查处结果，充分发挥典型案例和刑事处罚的

警示震慑作用，形成强大舆论声势；要畅通举报渠道，落实有奖

举报制度，鼓励广大群众充分利用 12350、110等电话举报违法

行为，形成社会共治的良好氛围。

（四）建立长效机制，实施常态化打假。对于涉嫌刑事犯罪

案件在专项行动结束前尚未结案的，要持续跟进，确保不结案、

不收官。各级应急管理、公安部门要以此次专项行动为契机，在

总结专项行动工作基础上，建立协作配合打假长效工作机制，研

究依托公安部门区域情报搜集中心，实施常态化打假，坚决遏制

假证危害。

附件：广东省打击假冒政府网站制售假冒安全生产证书违法

行为专项行动情况统计表

— 9 —

附件

广东省打击假冒政府网站制售假冒
安全生产证书违法行为专项行动情况统计表

单位

类别 项 目 本月数据 累计数据

自
纠
自
查
情
况

用人单位
用人单位（家）
发现假冒证件（人）
上报处理（人）

安全培训
机构

安全培训机构（家）
默许或协助复审或换发假冒
证件（人）
上报处理（人）

执
法
情
况

用人单位

发现假冒证件（人）
责令整改（家）
停产整顿（家）
行政罚款（元）
移送公安（人）

安全培训
机构

发现假冒证件（人）
责令整改（家）
停产整顿（家）
行政罚款（元）
移送公安（人）

假冒网站
发现假冒网站（家）
封堵网站（家）

公安部门

立案起数（起）
刑事案件起数（起）
打掉犯罪团伙数量（个）
收缴假证件数量（件）
收缴制假工具设备数量（台）
查获买假用假人员数量（人）

填表人 联系电话

本表请以地级以上市为单位报送，并请于 2021年 12月起每月 1日前
将盖章 pdf扫描件及电子版发送至省专项行动工作专班办公室邮箱。

公开方式：主动公开

抄送：应急管理部安全执法和工贸监管局。

广东省应急管理厅办公室 2021年 11月 3日印发

校对责任人：执法监督和工贸安全监管处王小英、任靓